
 1 

LMK Liberec od r. 1977 – úvodní vysvětlení  

Pro oslavy 20. výročí založení LMK v Liberci byla s pomocí pamětníků sestavena Kronika 

LMK v Liberci s popisem události, které po r. 1945 začaly tvořit základ nové organizace 

leteckých modelářů v Liberci. Na začátku to byla skupinka nadšenců, později oddíly u 

aeroklubů až nakonec došlo k začlenění leteckých modelářů do celostátní organizace 

branných sportů Svazarm v r. 1957. Zmiňovaná Kronika LMK Liberec popisuje rozvoj 

leteckého modelářství v Liberci v dlouhém období od r. 1945 do r. 1976: v r. 1976 Kronika 

zmiňuje jednou větou přípravu projektu výstavby modelářského sportovního areálu LMK 

Liberec. Protože ale výstavba Modelářského Sportovního Areálu (MSA) byla realizována 

v následujících letech jako velká akce ZO Svazarmu LMK v Liberci, považujeme za vhodné 

úvodem pokračování Kroniky LMK pro období od r. 1977 připomenout v několika bodech 

začátky prací na MSA. 

15.1.1975: Výbor ZO LMK (VZO) diskutuje o možnosti výstavby MSA v místech končící 

skládky městského komunálního odpadu. V této době je skládka stále aktivní a znečišťuje 

ovzduší kouřem a zápachem.   

10.9.1975: Výroční členská schůze (VČS) ZO LMK je informována, že LMK připravuje 

jednání o pronájmu pozemků končící skládky pro využití k výstavbě MSA LMK v Liberci. 

15.10.1975: VZO LMK jedná o návrhu plánu výstavby MSA (situační plány od J. Dudíka). 

26.11.1975: VZO LMK diskutuje o vhodném postupu výstavby MSA v akci Z (vč. návaznosti 

na rekonstrukci letiště Aeroklubu podle jednání s Aeroklubem). 

10.3.1976: VZO LMK je informován o dalších jednáních, které vedli S.Beroun a J.Novák o 

záměru výstavby MSA na OV Svazarmu. 

1.9.1976: VZO LMK je informován o závěrech z jednání, které vedli S.Beroun a J.Novák o 

MSA na MěNV (radnici) v Liberci. Později v říjnu byla předána MěNV předběžná žádost o 

zařazení připravované stavby do akce Z, v listopadu byl požádán odbor územního plánování 

MěNV o územní rozhodnutí: vzhledem k neúplnosti podkladů potřebných pro územní 

rozhodnutí byl vydán pouze předběžný souhlas se záměrem výstavby MSA. 

6.11.1976: Na jednání Okresní rady (OR) modelářství Svazarmu v Liberci a VČS ZO LMK 

informoval S.Beroun o situaci a postupu ZO LMK v připravované výstavbě MSA. OR a VČS 

jednání VZO LMK Liberec podpořila (ze 78 členů ZO LMK se VČS zúčastnilo 53 členů).  

2.2.1977: VZO LMK je informován, že úplné podklady k připravované výstavbě MSA budou 

předány předsedovi MěNV a odboru architektury MěNV v Liberci – průvodní dopis podepíše 

předseda OV Svazarmu L.Prošek a předseda ZO LMK S.Beroun. Složka obsahuje celkem 16 

dokumentů - důležitá byla např. Výjimka Státní letecké inspekce pro ochranné pásmo letiště 

s podmínkami pro výstavbu i provoz na MSA a Souhlas Správy letiště Liberec s výstavbou. 

Celkový rozpočet na stavbu 500.000 Kč. Přípravné práce si zatím vyžádaly cca 300 hodin 

(S.Beroun, J.Novák, J.Kotera a F.Starý, spolupracovali F.Podaný a J.Dudík). 

Výše uvedená rekapitulace k připravované výstavbě MSA ukazuje organizační i časovou 

náročnost přípravy celé akce. Následný průběh výstavby je již zaznamenán v 

událostech jednotlivých roků od r. 1977. Základními podklady k popisu klubového života 

v Kronice LMK Liberec od r. 1977 jsou záznamy ze schůzí VZO a VČS ZO LMK v knize 

(sešitu) LMK LIBEREC ZÁPISY ZE SCHŮZÍ a kopie dokumentů z přípravy a realizace 

stavby MSA, uložené u J.Nováka (některé další kopie dokumentů k MSA, které byly založeny 

u S.Berouna, byly již předány vedení nástupnické organizace leteckých modelářů).  



 2 

Klubový život LMK Liberec se vedl pravidelně každou středu od 17 hodin v prostorách klubu 

v Guttenbergově ul., kde se konaly i měsíční schůze Výboru ZO (VZO) LMK a 2 x ročně i 

Výroční členské schůze (VČS) ZO LMK. Členové klubu se o klubových středách bavili ve 

skupinkách podle kategorií modelů o novinkách na soutěžích, o nových modelech i 

modelářských materiálech a stavbě modelů. V 80. letech minulého století pronikala i do 

leteckého modelářství mikroelektronika, která podstatně měnila technickou úroveň prakticky 

všech modelářských kategorií a to se logicky projevilo i v tématech klubových diskuzí.  

Ve dnech pondělí, úterý a čtvrtek (někdy i v pátek) probíhal v prostorách LMK od konce září 

do dubna výcvik žáků v modelářských kroužcích (teorie v učebně, stavba modelů u 

pracovních stolů) vedených instruktory LMK: každoročně začínalo v kroužcích 7580 žáků, 

v průběhu výcvikového roku však část (2025%) odpadla. V jarních měsících pokračoval 

výcvik na letišti zalétáváním modelů a přípravou na modelářské soutěže (místní, okresní a 

krajské kolo STTM a Poháru ODPM). Na organizačním zajištění modelářských kroužků se 

vedle LMK podílel i Okresní dům pionýrů a mládeže (ODPM) v Liberci.  

1977: Modelářské kroužky: instruktoři P.Kollert, V.Kaššovic, J.Janů, V.Trnka, G.Geisler, 

J.Šimek, J.Brejša. Přípravy k zahájení výstavby MSA, organizace práce na stavbě (brigády) 

S.Beroun, J.Novák, J.Kotera, S.Mach, J.Krupička, F.Starý, … . Účast na modelářských 

soutěžích volných, upoutaných a RC modelů v Liberci a mimo Liberec.  

G.Geisler a V.Trnka se na pozvání modelářů z NDR zúčastili mistrovství NDR upoutaných 

modelů v Sebnitzu: v kat. akrobatů F2B oba skončili na stupních vítězů. 

Oslavy 20. výročí založení LMK: 17.9.1977 v 10 h zahájení, 10-16 modelářský den na letišti  

(vč. pozvaných modelářů  z klubu Ikarus Enss v Rakousku a modelářů ze Žitavy v NDR. Od 

17 h slavnostní schůze v restauraci Č.Beseda s občerstvením a dalším programem (kouzelník 

F. Schovánek z LMK), výstavka fotografií a souhrnná kronika LMK (období 1945-1976). 

1978: Před začátkem sportovní sezóny školení SK a B II.tř. okresů LB, JN a CL v LMK 

(školitelé S.Beroun a V.Trnka, SK I.tř.). 

VČS ZO LMK, volba výboru: předseda S. Beroun, místopředseda O.Kučina, hospodář 

G.Geisler+Z.Sedlák, pokladník J.Novák, výcvik.činnost V.Kaššovic, sport.činnost J.Laifr, 

správce klubu S.Mach, licence+propag. J.Kostinec, výroba+exp.žeber J.Šimek+F.Starý, volné 

modely S.Mach, RC modely M.Přiklopil, upoutané J.Kostinec. Spolupráce s modeláři ve 

Frýdlantu v Č. (O.Kučina), skříňka pro informace veřejnosti o činnosti LMK, propag.akce na 

letních táborech dětí a mládeže, na stadionu v Pavlovicích, vystoupení s upoutanými modely 

před dojezdem Závodu míru na stadionu v Liberci, zajištění krajských přeborů F2B a F3B-T.  

MSA: Práce na stavbě, vytyčení a hrubé zarovnání ploch pro pozemní práce. 

Diskuze k organizaci létání s RC modely na libereckém letišti, pravidla ke zvýšení 

bezpečnosti létání jak pro modeláře, tak pro náhodné diváky.  

Velmi dobré výsledky členů LMK Liberec v kat. F1A, F2B, RCV2 a F3B-T (úloha „létání 

v termice) na přeborech ČSR a ČSSR. 

1979: Výstavba MSA – akce Z si vyžádá brigádnicky odpracovat brigádnických 6000 hodin, 

tj.  90100 h/člena. Úpravy pod pevné plochy s odvodem spádové vody (brigádnicky, 

mechanizace J.Krupička a P.Lenz), navezení štěrku, zarovnání plochy a zahájení výroby 

pevných ploch (n.p. Silnice). Odborný dozor na stavbě: J.Kotera 

Tragická smrt J.Kostince jun. (20 r.) při parašutistickém sportu na letišti v Č.Lípě. 

G.Geisler a V.Trnka (kat. F2B) se zůčastnili jako reprezentanti Severočeského kraje na 

mistrovství NDR upoutaných modelů v Karl-Marx-Stadtu, V.Trnka létal i combaty. 

Mimořádná členská schůze v 9/79 k výstavbě MSA, v r. 1979 odpracováno přes 1200 hodin. 

Diskuze k RC provozu na letišti. 



 3 

1980: Návrh na nejlepšího sportovce LMK v r. 1979 P.Kollert. Instruktoři pro nový 

výcvikový rok V.Novák, J.Šimek, Janů, Kollert, Kaššovic, Lenc, Geisler, Trnka, Geisler. 

Družebního utkání s modeláři GST v Karl-Marx-Stadtu pro RC kategorie se zúčastnili v F3A 

V.Janota a F3B M.Blažek, P.Kollert, F.Starý, a J.Skopový a jejich výkony patřily mezi 

nejlepší. Družebních soutěží se v NDR několikrát zúčastnili i modeláři v kat. F1A z LMK 

Liberec (J.Janů + další).   

MSA: v 1.pol.1980 dokončena stavba pevných ploch (asfalt), nepodařilo se však dorovnat 

sklon kruhové plochy (směrem ke městu). Práce na MSA je potřeba stihnout do konce 11/80, 

pracovní povinnost člena LMK 15 hodin/rok. Na MěNV podána žádost o zvýšení rozpočtu o 

60.000 Kč na dodatečné vyztužení štěrkové podkladové vrstvy (vyrovnání celé plochy a 

zakrývací vrstva z asfaltobetonu). V r. 1980 odpracováno na stavbě MSA téměř 2400 

brigádnických hodin. 

V červnu 1980 uspořádal LMK Liberec veřejnou soutěž F3B na letišti v Hodkovicích: 

současně to byl i Krajský přebor. První soutěží na MSA byl Pohár LVT F2B, který se létal 

21.6.1980.   

Kromě prací v LMK je nutné provádět různé další činnosti pro modelářkou odbornost ve 

Svazarmu: školení SK a B II.tř. v LMK Liberec pro okresy LB, JN, CL; školitelé Beroun a 

Trnka jako sport. komisaři I.tř., oba jsou často delegováni jako SK i na republiková 

mistrovství nebo přebory.  

Sestavování plánů soutěží pro jednotlivé roky, LMK Liberec ve spolupráci se Svazem 

modelářství ČSR pořádání i vrcholné akce v Liberci. Mezi LMK a Aeroklubem Liberec je  

relativně dobrá spolupráce, spíše ojediněle vznikají kolizní situace. Předseda ZO LMK 

Ing.Beroun je členem Krajské rady modelářství Svazarmu v Ústí n/L. a členem 

leteckomodelářské komise Svazu modelářů Svazarmu ČR v Praze. Dobrá organizační 

spolupráce je s OV Svazarmu v Liberci (referenti pro ZO a LMK Záruba, Marxová, Sobotka).  

1981: V r. 1981 získali tituly krajských přeborníků F1A junior L.Zaplatílek, A1 senior J.Janů, 

F2B V.Trnka a F3B M.Blažek; V.Trnka získal na Přeboru ČSR v Hradci Králové bronzovou 

medaili v kat.F2B. 

 Krajská modelářská rada navrhla zařadit do krajského družstva pro družební styky členy 

LMK Liberec: F1A J.Janů a M.Forman, F2A V.Trnka a G.Geisler, F3B P.Kollert a 

J.Skopový, F3A V.Janota. Družební utkání s modeláři DOSSAFu ve  Vladimirské oblasti 

SSSR se konalo v srpnu 1981. Z LMK Liberec se v kat. F2B a F3B zúčastnili V.Trnka, 

G.Geisler a J.Skopový. V kat. F2B na tomto utkání zvítězil V.Trnka.  

MSA: Vrchní vrstva asfaltu na pevné plochy byla položena v 1.pol. 1981 a výstavba MSA 

byla finančně uzavřena (celkové náklady 566.000 Kč). Počet brigádnických hodin (zdarma, 

bez odměny) na výstavbu MSA dosáhl téměř 6000. Staveništní zařízení (starší mobilní buňky) 

se ještě před kolaudací začaly přestavovat na provozní objekt MSA (J.Novák, M.Hadrbolec). 

Kolaudace se uskutečnila 25.8.1981, rozhodnutí bylo vydáno 26.8.1981. Hospodářskou 

smlouvou č. 176/81 mezi MěNV Liberec a ZO Svazarmu LMK z 1.října 1981 bylo navrženo 

provést zápis MSA do evidence nemovitostí u střediska Geodesie v Liberci v katastrálním 

území Františkov jako parcelu č. 1024/7 v majetku ZO Svazarmu LMK. Do provozního 

objektu na MSA bylo nakoupeno nářadí pro práce na MSA a byla provedena opatření 

k zabezpečení provozního objektu (práce M.Novotného, M.Hadrbolce, J.Krupičky a dalších 

členů LMK) 

Ve strojní dílně LMK úspěšně pokračuje výroba ražených žeber pro modely A1 a A2 i jejich 

prodej do modelářských klubů v ČR (schválená hospodářská činnost ZO Svazarmu).  

1982: Ve sportovní činnosti překvapil velký zájem o kategorii H (házedla), kterému přispělo 

pořádání zimních soutěží Severní liga házedel, organizovaných modelářskými kluby 



 4 

libereckého okresu. LMK v r. 1982 zajišťoval celkem 16 propagačních akcí. V.Trnka obdržel 

ocenění KV Svazarmu za rozvoj leteckého modelářství a soutěžní výsledky v kat.F2B.  

Trojutkání krajských družstev modelářů SVAZARMu Ústí nL., DOSAAFu Vladimír a GST 

Karl-Marx-Stadt na novém MSA LMK Liberec 5. a 6. 6. 1982 (5.6. kat. F3B, 6.6. kat F2B): 

účast předsedy KV Svazarmu Ústí n/L plk. Rovenského a několika dalších členů KV.  

V kat.F2B na tomto trojutkání zvítězil V.Trnka. 

MSA: J.Novák zajistil další buňky jako provozní zázemí MSA, provádí se terénní úpravy na 

ploše MSA, sklenářské a klempířské práce na buňkách, označení a výstražné tabule, nátěry, 

okenice, a elektropřípojka (finanč.dotace z KV Svazarmu).  

Příprava krajských družebních akcí v r. 1982: příjezd ze SSSR a NDR.  

1983: Začátkem roku VČS ZO LMK, volba nového výboru ZO LMK Liberec. Dosavadní 

předseda ZO LMK S.Beroun již do vedení LMK nekandidoval, nový výbor byl zvolen ve 

složení předseda J.Skopový, místopředseda J.Haňáček, jednatel J.Laifr, hospodář G.Geisler, 

pokladník J.Novák, sportovní referent P. Kollert, výcvik mládeže J. Šimek, správce klubu 

M.Novotný,  předseda revizní komise S.Beroun.  

MSA: Pokračování prací na buňkách, práce na elektroinstalaci v buňkách (V.Novák), 

doplnění nářadí na údržbu MSA, řešení parkovací plochy na MSA (M.Novotný, … ). 

Svaz modelářů ČSR pověřil ZO LMK Liberec uspořádat Přebor ČSR F2B v r. 1984: 

(organizace, termín, rozpočet, … ). 

1984: Od začátku roku  přípravné práce na Přebor ČSR F2B (organizační zajištění V.Trnka: 

pozvánka, sestava pořadatelů, technické vybavení … ). Dostavba MSA (M.Novotný a další), 

opravy stroj.vybavení v klubu (J.Krupička), evidence výsledkových listin z minulých sezon a 

jejich uložení do skříně v kanceláři LMK (P.Kollert). 

Počet členů LMK je 163, práce pro LMK a MSA je však na relativně malém počtu stále 

stejných členů.  

Velmi dobré až vynikající sportovní výledky: V.Trnka 1.místo v celostátním žebříčku F2B, 

krajští přeborníci M.Blažek RCV2, J.Skopový F3B, na předních místech F3A V.Volf jun., 

V.Janota a M. Novotný. LMK uspořádal přebor ČSR v kategorii upoutaných akrobatů F2B, 

ve kterém V.Trnka získal stříbrnou medaili. 

V r. 1984 v Liberci 10 významných soutěží: Přebory ČSR a kraje pro F3B (zaměření plochy, 

trhací člen do vlečné šňůry, signalizace průletů zvoněním, rozhlas MSA na startovišti pro 

organizátory a SK, pro výpočet výsledků 5 osob, další technické zajištění); Pohár ODPM 

Liberec pro kategorii SUM. 

Vystoupení modelářů na leteckém dni Aeroklubu Liberec 15.9.84.  

MSA: nutný přívod vody do provozního objektu a instalace WC; práce na buňkách, 

hospodářská buňka, úpravy ve strojní dílně LMK Guttenbergova. 

Počet členů LMK cca 200, rozšíření počtu cvičitelů pro kroužky  o V.Procházku a J.Hájka 

(celkový stav 8). V LMK celkem 3 SK+B I.tř. a  30 sportovních rozhodčích.  

Výzva k předávání námětů a podkladů k průběžnému doplňování kroniky LMK (Beroun). 

1985: Úpravy ve strojní dílně LMK pro nový soustruh; opakované problémy s netěsností 

vodoinstalace v prostorách LMK se řeší s Bytovým podnikem.  

Sportovní výsledky za r. 1984: účast na 66 soutěžích (13 žákovské, 26 volné, 8 upoutané, 19 

RC); 39 x 1.VT, 16 x 2.VT, 37 x 3.VT; krajské kolo STTP v Liberci; soutěž F3F v říjnu 1985; 

nově výsledky plastikových modelářů (instr. Jenček) a raketových modelářů (instr. 

K.Řeháček); 22 propagačních akcí; organizace spolupráce s ODPM (J.Šimek); organizace 

akce „žebra“ (F. Starý a J. Šimek); sportovní činnost (P.Kollert). 

MSA: elektrické vytápění buňky (V.Novák), úpravy uvnitř buněk (M.Hadrbolec); výstavba 

vodovodu pro MSA (projekt, rozpočet, schválení); výkopy v září-říjen 1985, položení trubek 

koncem 11.1985 (správce buněk M.Novotný). 



 5 

LMK: Využití prostoru nepoužívané prádelny vedle LMK pro rozšíření dílny schváleno 

Bytovým podnikem (správce klubu V.Novák).  

Výkonnostní růst V.Volfa jun. v F3A: 1.místo na soutěži v Bratislavě a další dobré výsledky.  

Příprava modelářské výstavy v Bytexu (Machačka).  

1986: MSA: zhotovení betonové šachty pro přívod vody, vodoměr u buněk (Malinovský); 

v buňkách WC, umyvárna, kuchyňka.  

Postupová místa na Přebory ČSR: A1-1, F1A-2, F3B-4, F3F-3, RCV2-4. 

Pohár ODPM a krajský přebor STTP (Drahoňovský), Akademický přebor ČSR RCV2 

v 6/1986 (Beroun). 

V.Trnka se jako člen reprezentačního družstva ČSSR v kat. F2B zúčastnil Srovnávací soutěže 

socialistických zemí v Charkově, kde spolu s I.Čánim a Z.Křižkou získali bronzovou medaili 

v soutěži družstev.  

Okresní rada modelářství přispěla do rozpočtu LMK částkou 11.500 Kč (pro letecké, 

plastikové a raketové modeláře). 

MSA: dokončovací práce v buňkách (zateplení přívodu vody do buněk); žádost na OV 

Svazarmu o 36.000.Kč pro vykoupení pozemku z půdního fondu. 

Příprava Krajského přeboru F3B a Akademického přeboru RCV2.  

Náhrada J.Laifra ve výboru ZO LMK J.Zobalem.  

Modelářská výstava pro Slavnostní zasedání OV Svazarmu v Koloseu (11/86).  

1987:  
Úspěch Severní ligy házedel; přebor raketových modelářů 13.6.1987. 

V.Volf jun. zvítězil na Přeboru F3A ČSR. 

V.Trnka vybojoval bronzovou medaili na Mistrovství ČSSR v H.Králové a získal nominaci na 

Srovnávací soutěž socialistických zemí na Kubě.  

Zvýšená sportovní činnost v LMK (748 VT v r 1986 proti 540 v r. 1985)  

Nová místnost pro dílnu v LMK (stavební úpravy, akum.kamna, el.pojistky, …). 

MSA: Oslavy 30. výročí založení LMK v Liberci 3.10.1987; letecko-modelářský den od 14 

do 16.30 hodin.  

Počet členů ZO LMK 204;  plastikoví modeláři 3 kroužky, chybí instruktoři (69 členů, 

instruktor Jenček), pro soutěže nemají prostory; podobná situace je i u raketových modelářů. 

1988: VČS ZO LMK: sportovní výsledky a soutěž aktivity ZO; P.Marxová z OV Svazarmu 

informuje, že OV Svazarmu hradí 15. tis. Kč nájemné LMK v Guttenbergově ul., rozpočet 

Okresní modelářské rady na r. 1988 je 32 tis.Kč a z toho je 11 tis.Kč pro LMK za výsledek v 

hodnocení soutěže aktivity. 

V r. 1987 tituly krajských přeborníků v kat. F1A, A1, F2B a Uš-start; velká účast na Severní 

lize házedel; v r.1988 uspořádá LMK celkem 9 soutěží. 

V.Trnka se jako člen reprezentačního družstva ČSSR v kat. F2B zúčastnil Srovnávací soutěže 

soc. zemí v Ciego de Avila na Kubě. Spolu s I.Čánim a R.Dobrovolným získali stříbrnou 

medaili v soutěži družstev.  

V.Trnka nejúspěšnější modelářský sportovec v kraji.  

Postupová místa z LMK na Přebory ČSR: A1 a F1A-3 družstv), F3A-V.Volf jun., F3B-6x, 

F3F-3x, RCV2-4x.  

MSA: Krajský přebor F3B a Pohár LVT; žádost o pořadatelství Přeboru ČSR F3B 1989. 

Problémy s pořádáním soutěží volných kategorií po oplocení letiště. 

Práce na MSA: výstavba septiku, připojení přepadu do kanalizace (J.Kotera, J.Merhaut aj.). 

VZO LMK po změnách pracuje ve složení: J.Skopový,  J.Haňáček, G.Geisler, J.Novák, 

M.Novotný, P.Kollert, J.Šimek, F.Starý, J.Zobal, V.Procházka s V.Novák; RK S.Beroun, 

V.Volf sen., J. Brejša; počet členů LMK se zvýšil na 239; plast.modelářů 69 členů ve 3 



 6 

kroužcích, účast 88 čl. na soutěžích, nemají prostor, návrh na organizaci v Plastimatu; 

raketoví modeláři 30 členů, problémy s financováním. 

V okresní modelářské radě pracují S.Beroun, J.Novák a J.Skopový, v krajské modelářské radě 

S.Beroun. 

Práce na nové strojní dílně (elektrorozvaděč a nové rozvody, vstupní dveře, malování a 

nátěry).  

1989: Severní Liga Házedel – opět velký zájem i kvalitní výsledky. V minulých letech se na 

jedné soutěži několikrát zúčastnilo i přes 200 modelářů: v tomto ročníku létalo v seriálu SLH 

dokonce 298 soutěžících. 

Výběr uchazečů pro školení nových instruktorů; přidělení LMK pro plast.modeláře na pátky. 

ZO celkem 242 členů, z toho LMK156 členů); pokles zájmu žáků o modelářské kroužky (není 

naplněn stav), sportovní činnost LMK velice bohatá, přesto v r. 1988 mírný pokles proti 1987; 

27 akcí na pion.táborech, velmi dobrá účast z LMK na krajských a republikových přeborech; 

v soutěži aktivity kraje LMK na 1.místě.  

V.Volf jun. splnil podmínky pro udělení titulu Mistr sportu.  

Pro r. 1990 návrh 10 soutěží; potřeba zlepšit technické zázemí pro organizaci RC soutěží (k 

PC s programem doplnit tiskárnu), povinnost aktivní účasti při pořádání akcí LMK 2x/rok a 

10 brig.hod/rok-bez splnění není nárok na materiál z LMK.  

MSA: přístup uzamykatelnou bránou (podle dohody se Slovairem pouze15 klíčů); organizace 

prací na připojení odpadu do kanalizačního potrubí. 

Poslední zápis v knize LMK Liberec z jednání VZO 4.10.1989: přítomni J.Skopový, 

S.Beroun, J.Zobal, G.Geisler, M.Novotný, J.Novák, M.Blažek, F.Starý; jednání k organizaci 

Přeboru ČR kat.F3B v r. 1990 a technické zajištění akce; postup prací na stavbě kanalizace 

z MSA. Za nemocného S.Macha byl do VZO kooptován M.Blažek. 

18.11.1989: IMZ sport.funkc.II.tř. v LMK (42 účastníků z  okresů LB, JN a CL, školitelé 

S.Beroun a V.Trnka); v průběhu školení pouze kusé informace z denního tisku o událostech 

v Praze 17.11.1989.  

Kniha Zápisů ze schůzí LMK již dál nepokračuje.  

LMK po r. 1990: následující popis historie LMK pokračuje pouze podle vzpomínek 

pamětníků a dokumentů (poznámek, digitálních záznamů na PC a fotografií), které přežily 

uplynulých 30 roků.  

LMK po r. 1990: 

Ve školním roce 89-90 ještě probíhaly v LMK Guttenbergova kroužky žáků-zájemců o 

letecké modelářství. Týdně (ve dnech Po, Út, Čtv) se u dílenských stolů a před tabulí 

v suterénních místnostech LMK v Guttenbergově ul. scházelo 75  80 mladých leteckých 

modelářů: podle praxe z předchozích let se začátečníci věnovali kat.volných větroňů A1, 

starší žáci potom kat. F1A,  kat.motorových upoutaných modelů a školních RC modelů. 

V r. 1990 se výrazné změny ve společenském uspořádání a životě v Československu po 

listopadových událostech v r. 1989 začaly projevovat i v LMK. Po zániku Svazarmu a 

formování nových organizací jednotlivých svazarmovských odborností vznikl Český svaz 

modelářů, který se staral především o organizační udržení ověřeného systému modelářských 

klubů a veřejných modelářských soutěží, republikových Přeborů, Mistrovství, o formování 

reprezentačních družstev i o aktivní zapojení do práce ve světové organizaci FAI. LMK 

v Liberci začal pociťovat důsledky těchto změn především v naplnění rozpočtu k úhradě 

provozních nákladů LMK Guttenbergova. Aktivity LMK (výroba a prodej ražených žeber pro 

modely A1 a F1A, spolupráce s ODPM, kurzovné z modelářstkých kroužků aj.) byly 

významným posílením rozpočtu, bez dřívějších dotací Svazarmu (nájem Guttenbergova, 



 7 

příspěvek podle výsledků aktivity LMK v rámci okresu i kraje) však nebylo možné 

dlouhodobě udržet dosavadní uspořádání LMK. Jednání členů výboru LMK na Magistrátu 

Liberec o podpoře LMK snížením nájmu Guttenbergova bylo neúspěšné, navíc na prostory 

LMK Guttenbergova byl podán požadavek na restituci (jak se později ukázalo, tak 

neoprávněně). Ve šk.roce 1991/92 proto již nebyl proveden nábor zájemců o modelářský 

výcvik a výbor LMK hledal řešení obtížné situace v LMK Guttenbergova: Bytový podnik 

města požadoval předání prostor Guttenbergova do konce září 1991. Po delších jednáních se 

podařilo nalézt místo v suterému panelového domu v ul. Konopná na sídlišti v Ruprechticích. 

Do Ruprechtic se LMK stěhoval zhruba v polovině r. 1992 a vzhledem k výrazně menšímu 

prostoru v novém působišti se převezla pouze část vybavení (v suterénu se ale podařilo 

umístit několik dílenských stolů i lis na ražení žeber a některá další zařízení LMK), na 

modelářské kroužky žáků se muselo zapomenout. Velké množství nepotřebných a 

nepoužitelných věcí se po vyklizení z LMK Guttenbergova zlikvidovalo spálením na MSA. 

Vedení LMK muselo opakovaně řešit i problémy s užíváním MSA (doklady ke Smlouvě o 

užívání pozemku v r. 1991, 1992 a 2000: Geodesie Liberec, Katastrální úřad Liberec, ČEZ-

přípojka elektřiny 1992, Sč. vodovody a kanalizace přípojka vody 1999.  V Ruprechticích 

LMK přežíval cca 2 roky a v září 1994 došlo k dalšímu stěhování, tentokrát na sídliště 

Broumovská do místností (klubovna a sklad) v posledním poschodí multifunkčního objektu 

Kovrov. Z Ruprechtic bylo možné přemístit pouze lehčí vybavení, prakticky celé strojní 

zařízení LMK bylo odepsáno. V Kovrovu ještě nějakou dobu posloužilo několik přenesených 

dílenských stolů z LMK Guttenbergova při stavbě soutěžních modelů kat. F1A, F3B a F3F a 

téměř každou středu se u nich scházeli ke klubovým posezením modeláři nebo k různým 

jednáním výbor LMK.  

Po zformování Svazu modelářů ČR převzal LMK Liberec 1.února 1995 Registrační listinu 

s evid.č. 94 se statutárním vedením J. Skopový (předseda), J. Novák a G. Geisler (členové 

výboru). Postupem času se z členské základny LMK oddělovaly skupiny, které se začaly 

scházet na MSA nebo na kopcích vhodných pro svahové létání či jiných vhodných terénech 

(např. pro volné modely F1A) a začaly se ozývat hlasy proti zbytečným nákladům za nájem 

pro LMK v Kovrovu. Členská schůze LMK s bouřlivějším průběhem se konala 3. prosince 

2006 v objektu na MSA: výsledkem byla dohoda, že bude připravena další členská schůze, na 

které bude zvolen nový výbor LMK. Začátkem roku 2007 se konala členská schůze LMK 

v objektu dolních kasáren v Liberci, na které ve funkci předsedy LMK skončil Jiří Skopový a 

jeho nástupcem se stal Ondra Zrnovský a byl zvolen nový výbor LMK. Z objektu Kovrov 

LMK odešel k 30.4.2007: s likvidací zbývajícího majetku LMK při vyklízení Kovrova se 

zřejmě „svezly“ i písemnosti (zápisy a poznámky z jednání výboru LMK a členských schůzí, 

evidence výsledkových listin apod.). Koncem r. 2007 evidoval LMK Liberec celkem 85 

členů.  

I přes komplikace, které byly spojeny i s různými zájmy mezi modeláři v LMK Liberec, se 

v dalších letech podařilo připravit a uspořádat  na MSA v Liberci organizačně mimořádně 

náročné (technicky i personálně) soutěže F3B, které byly velmi kvalitní i z hlediska výkonů 

soutěžících: v r. 2001 a 2008 Mistrovství ČR F3B  a v r. 2003 veřejnou soutěž F3B. 

V kategorii RC V2 se poslední veřejná soutěž na MSA konala v r. 2006.  

Každoročně potom LMK připravil a úspěšně uspořádal i další veřejné soutěže v různých 

kategoriích. Pokračovala Severní liga házedel (pořadatelem jednoho kola byl LMK), 

z tradičních veřejných soutěží s účastí nejlepších modelářů z ČR to byly veřejné soutěže 

upoutaných akrobatických modelů F2B, které se jako Pohár LVT létaly nepřerušeně  od r. 

1962 až do r. 1994 (to byl již 33. ročník). Cenou pro vítěze byl putovní pohár (věnovaný 

LVT), který po 3 vítězstvích za sebou zůstal trvale vítězi: první pohár trvale získal I.Čáni, 

druhým držitelem poháru se stal domácí V.Trnka, třetí pohár získal P.Zawada z Poznaně. To 



 8 

již končily LVT a třetí i čtvrtý pohár pro LMK proto zajišťoval modelář a sklář ze Železného 

Brodu L.Bursa. Vítězem posledního ročníku v r. 1994 se stal Ján Bajer z Bratislavy a protože 

se další ročník soutěže již nekonal, pohár zůstal jemu. V kat. F2B patřili v ČR mezi nejlepší 

dlouhodobě V.Trnka a G.Geisler z LMK Liberec: přestože cílevědomě usilovali o výchovu 

svých nástupců a podařilo se jim několik mladých modelářů z LMK přivést k velmi dobrým 

výsledkům na soutěžích, různé okolnosti (i tragedie) nakonec rozhodly jinak. G. Geisler pak 

skončil se soutěžním létáním F2B již v druhé polovině 80. let (při organizaci soutěží F2B 

však pokračoval až do r. 1994), pro V.Trnku byl Pohár LVT 94 poslední soutěží v jeho dlouhé 

soutěžní kariéře. Vzletový kruh pro upoutané modely na MSA se dnes již nevyužívá. 

Vedle pořádání sportovních a propagačních akcí na MSA se předním modelářům z LMK 

Liberec dařilo držet krok v technické i stavební kvalitě soutěžních modelů a v technice létání 

s jinými kluby leteckých modelářů v ČR. Roztříštěnost zájmů v LMK Liberec vedla postupně 

i k vytvoření prakticky samostatných skupin pro nejvýznamnějších modelářské soutěžní 

kategorie.  

- Velmi kvalitní skupina v kat. F1A (J.Janů, J.Šimek a M.Hadrbolec) si po r. 1990 samostatně 

(po založení a registraci vlastního klubu OK Liberec) společně s M.Formanem (LMK Lbc) 

zajišťovala až do r. 2011 účast na mistrovských soutěžích v ČR. Navázala na tradice LMK 

v této kategorii a dokázala stavební kvalitou, moderní technickou vybaveností soutěžních 

modelů i technikou vzletů konkurovat nejlepším modelářům. Mimořádným výsledkem aktivit 

této skupiny bylo vítězství J.Janů na Mistrovství ČSR F1A v r. 1995. 

- Létání s RC větroni na kopcích začala již v druhé pol. 70. let propagovat v LMK Liberec 

skupina modelářů, kteří se původně věnovali radiem řízeným větroňům RC V2. Iniciativní byl 

především P.Kollert, který s několika dalšími (V.Novák, F.Starý, V.Kaššovic aj.) se přiklonili 

k soutěžní kategorii F3F. Po úspěšné modelářské kariéře v kat. F2B se přidal i G.Geisler, 

který se zpočátku orientoval na větroně RC V2, postupně se ale stal duší skupiny svahového 

létání F3F v Liberci. V r. 1980 zorganizoval P.Kollert veřejnou soutěž F3F pod názvem 

Liberecký pohár (pohár pro F3F zajistl L.Bursa ze Železného Brodu) a položil tak základ 

nové tradice F3F v Liberci, která vydržela 35 let (až do r. 2015). V dalších letech převzali 

organizace soutěží F3F J.Skopový, F.Starý a především G. Geisler (P.Kollert byl na soutěžích 

F3F až do r. 1996 ještě jako ředitel nebo soutěžící). Od r. 1997 vedl soutěže F3F v Liberci 

dalších 11 roků G.Geisler, po něm 6 roků organizovali soutěže F3F mladší modeláři 

(L.Geisler a M.Trsek). V r. 2015 úspěšná serie Libereckého poháru F3F (po 35 ročnících) 

skončila, když již nebyl nikdo, kdo by soutěže organizoval.  Mezi F3F modeláři byl Liberecký 

pohár F3F uznávanou soutěží: ve dnech 9. a 10. října 1994 byl Liberecký pohár F3F pořádán i 

jako Mistrovství ČR v F3F. Z liberecké skupiny pokračoval po r. 2015 úspěšně v soutěžním 

létání F3F M. Trsek, který se dostal do reprezentačního výběru ČR a zůčastnil se i Mistrovství 

Evropy.  

- Skupinu F3B v LMK Liberec v 80. letech tvořili J.Skopový, J.Zobal, F.Starý, M.Blažek, 

V.Novák, M.Přiklopil a zpočátku i P.Kollert. Ve stavbě špičkových modelů F3B se prosadily 

kompozitní materiály, moderní uhlíková vlákna i stavební technologie, které zaručují jak 

vysokou pevnost jednotlivých dílů modelu, tak přesnost a aerodynamickou „čistotu“ s 

dokonale hladkým povrchem: to lze dosáhnout stavbou hlavních dílů větroně pouze 

kompozitní technikou v kvalitních formách (se stavbou kompozitů se v LMK Guttenbergova 

začalo již v polovině 80. let). V té době se kat. F3B ještě vyvíjela, výrazně se postupně měnil i 

způsob startu větroňů F3B (zpočátku ruční vlek přes kladku, krátce potom to byly navijáky se 

spalovacími motory a nakonec elektrické navijáky): vzlet dnešních modelů F3B tak připomíná 

spíše „vystřelení“. V úloze rychlost na trati 4 x 150m dosahují špičkoví modeláři časy kolem 

14 s (tj. průměrná rychlost modelu větroně přes 150 km/h bez započtení dráhy 3 obletů pro 

návrat do dalšího přímého letu 150m). Soutěžní pravidla byla postupně zpřísňována 



 9 

především z hlediska bezpečnosti létání, přesto občas při soutěžích F3B (ale i F3F) dochází 

k dosti nebezpečným situacím. Na vrcholných soutěžích modeláři z LMK Liberec ukazují, že 

jejich výsledky jsou srovnatelné se špičkou v ČR: v r. 2018 a 2019 se M.Blažek a J.Zobal 

zúčastnili i Světového poháru F3B v Mnichově. Soutěžní modely F3B létají v současné době 

na MSA pouze treningově. 

- Po roce 2010 se RC větroňáři na MSA v Liberci připravovali i na kategorii elektroletů. V r. 

2017 a 2018 zorganizovali M. Blažek a V.Novák první soutěže elektroletů, soutěžní létání RC 

větroňů na MSA v Liberci zatím skončilo.  

- Motorové akrobatické modely F3A v LMK Liberec stavěli a s úspěchem soutěžili V.Janota, 

M.Novotný a především V.Volf jun. který získal vítězná umístění i na mezinárodních 

soutěžích. Makety F4B stavěli a létali na soutěžích V.Janota a M.Novotný, v LMK byli ve 

stavbě motorových maket nebo polomaket a létání úspěšní i Z.Dundáček, J.Merhaut, P.Lenz, 

M.Berka a další. Atraktivnost radiem řízených modelů těchto kategorií pro modelářskou i širší 

veřejnost vedla v letech 2006, 2007 a 2008 k zorganizování velkých Modelářských show na 

MSA LMK Liberci. Všechny ročníky byly velmi dobře připraveny a jejich rozsah je 

dokumentován soubory mnoha fotografií. 

Nové století přineslo mnoho novinek do života celého lidského společenství a většina z nich 

je spojena s nebývalým technickým pokrokem. Modelářství je tradiční zájmovou oblastí 

mužské populace a je tomu tak i v této době. Dnešní množství snadno dostupných lákadel by  

však již nepřivedlo do klubových modelářských kroužků tolik zájemců, na které jsme byli 

zvyklí do r. 1990: v Liberci vede od r. 2008 modelářský kroužek 810 žáků P.Budai 

z původního LMK Liberec v rámci společenství YMCA (kroužek pracuje v objektu TU v 

Liberci).  

Velká náročnost stavby kvalitních modelů (časová i technologická) vedla postupně ke 

specializaci modelářů-podnikatelů, kteří prodávají kompletní modely (i pro soutěžní létání) 

modelářům-soutěžícím (pravidlo z počátků modelářských soutěží, že soutěžní model letadla 

musel zhotovit modelář, který se přihlásil do soutěže, zaniklo již dávno). Přinesla to však 

nová doba a technický rozvoj, který posunul letecké modelářství mezi finančně náročné 

zájmové činnosti; prosazují se nová RC technika i nové pohony motorových RC modelů. 

Dříve nejvýkonnější modelářské motory „žhavík 10 cm3“ byly přechodně nahrazovány 

výkonnými benzinovými motory 25 cm3 až přišly víceválcové motory se zdvihovým obsahem 

přes 100 cm3. Poslední novinkou jsou potom modelářské proudové kompresorové motory. 

Velké motorové modely jsou potom často dodávány ve stavebnicovém provedení, které 

zkušený modelář zhotoví za zlomek času proti stavbě modelu klasickým modelářským 

způsobem: letecký modelář se potom věnuje především létání pro vlastní potěšení. 

MSA LMK na letišti v Liberci je členy LMK v Liberci (podle nové legislativy od r. 2021 

(členy pobočného spolku Svazu Modelářů ČR č. 94 v Liberci) průběžně udržován v dobrém 

provozuschopném stavu (údržba provozních objektů – buněk a údržba kvalitního trávníku na 

vzletové ploše). V současnosti je prakticky celoročně využíván k létání s RC motorovými 

modely (na hlučnost některých modelů jsou však již stížnosti z okolí MSA), k treningovému 

létání RC větroňů kat. F3B a elektro. Prostor původního stavebního a později provozního 

objektu ze 2 stavebních buněk je využíván především k posezení s diskuzí u kávy, v žádném 

případě nahrazuje bývalou klubovnu v LMK Guttenbergova. Postačuje však pro organizaci i 

větších akcí na MSA, jako byly Mistrovské soutěže nebo Modelářské show v minulých letech. 

Skutečnost, že již 13 roků se na MSA ale nepodařilo zorganizovat žádnou významnější 

soutěžní akci, vyžaduje hledat vhodnou příležitost k obnovení dřívější tradice silného LMK v 

Liberci. Většina dnešních modelářských seniorů z LMK by jistě podle svých možností 

pomohla připravit na MSA LMK v Liberci modelářské akce, např. veřejné soutěže, přebory 



 10 

nebo mistrovské soutěže, které byly v Liberci naposledy v r. 2008 – aktivita však musí vyjít 

od současného vedení LMK. Jako reálná možnost i z hlediska hluku by to mohly být soutěže 

pro kategorie RC větroňů (RCV2, F3B a elektro), jejichž soutěže na MSA byly v minulosti 

úspěšně zvládnuty. Pro úspěšné pokračování LMK v Liberci by se proto v současném klubu 

měla vytvořit perspektivní skupina modelářů, která by rozvíjela klubovou činnost jak 

k využívání MSA pro organizování vhodných soutěží, tak k prezentaci svých dovedností na 

veřejných modelářských soutěžích mimo Liberec.  

Přetrvávající soudržnost modelářů z původního LMK Liberec dokládají modelářské dovolené 

několika dlouholetých členů LMK s létáním na letišti a kopci Raná u Loun, kde se během 

prázdnin střídají s modelářskými skupinami z různých míst ČR. Modeláři na Rané táboří ve 

stanech nebo jsou ubytování v objektech letištního areálu a prakticky většinu pobytu (pokud 

je vhodné počasí) se věnují létání se svými modely. Tradici modelářských dovolených na 

Rané založil v LMK Liberec v r. 1978 V.Novák, který na Ranou přijel na pozvání E.Svobody, 

držitele světového rekordu v ulétnuté vzdálenosti s RC větroněm na Rané za 24 hodin 

(26.7.1978 Raná u Loun, 624,5 km na vyměřené bázi). V dalších letech se přidávali (často i 

s rodinami) G.Geisler, M.Hadrbolec, J.Brejša, L.Velc a další, kteří na Rané tráví i 2 týdny.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

FOTOGALERIE LMK 

Následující snímky připomínají jména a události z historie LMK Liberec, které ovlivnily 

rozvoj leteckého modelářství v Liberci. Podrobnější popis období od r. 1945 do r. 1977 

s konkrétními údaji o aktivitách LMK je obsažen v Kronice LMK Liberec, která byla 

sestavena pro oslavy 20. výročí LMK v r. 1977: tato část Kroniky je vytvořena tehdejšími 

technologiemi: psaní na psacím stroji, nákresy rukou a vlepené fotografie: skládá se ze 48 

listů A4 a pro zájemce je oskenovaná. 

 Období LMK Liberec od r. 1977 do r. 1989 je popsáno podle dochovaných zápisů z jednání 

členských schůzí a schůzí výboru LMK. Období po r. 1990 je  již pouze podle vzpomínek 

pamětníků a fotografií.  

 

Oldřich Krejčíř (1935) byl 

první náčelník LMK v letech 

1957-1959. Snímek je ze 

slavnostního zasedání LMK 

Liberec k 20. výročí klubu v r. 

1977: O.Krejčíř je vlevo, vpravo 

je Jaroslav Novák, náčelník LMK 

v letech 1960-1971 a uprostřed 

Stanislav Beroun, který byl v čele 

LMK v období 1971-1983.   

Letecké modelářství v Liberci se 

začalo formovat již v r. 1945. 

Několik roků bylo organizováno 

při Českém národním aeroklubu, 

v r. 1950 se letečtí modeláři 

začlenily do Československého svazu lidového letectví. Podle pamětníků (Kronika LMK z r. 

1977) se stavěly školní modely větroňů a soutěžní modely větroňů „severských“ kategorií A1, 

A2, A3 a modely s gumovým pohonem (soutěžní kat. B „Wakefield“). V r. 1950 začíná 

vycházet měsíčník „Letecký modelář“ a v r. 1952 byla při Krajském aeroklubu založena 

republiková leteckomodelářská škola pro instruktory. Vedle volných modelů se staví i 

upoutané modely, na soutěži v Liberci v r.1953 se létaly již U-modely s pulzačním motorem. 

Rok 1953 přinesl další organizační změnu – letečtí modeláři byli samostatně přiřazeni do 

nově vytvořené organizace Svazarm. V té době se letečtí modeláři z Liberce dokázali na 

soutěžích zařadit na přední místa: v kat F1B se  M. Vondrák aj. Kutil prosadili do 

reprezentace, v r. 1955 v kat F1C byl do širší reprezentace nominován M. Přiklopil a úspěšně 

si vedl i V. Janota, v kat. F1A byl úspěšný P.Zurynek, mezi U-modely potom s akrobaty J. 

Kubíček, F. Podaný a A. Kupka, v rychlostních s pulzačním motorem J. Kubíček a V. Smola. 

LMK Liberec byl založen 20.3.1957 jako samostatná organizace při KV Svazarmu v Liberci 

se sídlem v suterénu domu v Guttenbergově ulici. Náčelníkem LMK se stal Oldřich Krejčíř. 

O. Krejčíř se úspěšně věnoval kat. F1B. V té době dokončoval studium na Vysoké škole 

strojní v Liberci. V r. 1959 skončil O. Krejčíř ve funkci náčelníka LMK a v r. 1960 se stal  

předsedou modelářské sekci při Aeroklubu v Liberci. Nadále byl členem LMK a modeláře 

zastupoval v různých komisích na úrovni Krajského výboru Svazarmu v Liberci (později 

v Ústí n/L) a Okresního výboru Svazarmu v Liberci až do zániku Svazarmu v r. 1990.   

Modelářská kategorie F1B (označ. i B2, Wakefield) byla v počátcích LMK Liberec velmi 

úspěšná, Výsledky M.Vondráka a J.Kutila je zařadili do reprezentačního družstva. Modeláře 

LMK Liberec v kat. F1B připomínají fotografie na další stránce. 



 12 

 
Soutěžící z LMK Liberec na soutěži FIB: v přední řadě druhý zleva O.Krejčíř (14), vedle 

J.Kutil (8) a M. Vondrák (7). Na snímku vpravo J.Krupička, vítěz Ještědského poháru 1963 

v kat. F1B, za ním stojí H.Šedek (oba z LMK Liberec).  

 

M. Vodrák, úspěšný modelář v kat. F1B, nahradil v r. 1959 O. 

Krejčíře ve funkci náčelníka LMK. Kronika LMK z období 1957 – 

1977 však již v r. 1960 zmiňuje nespokojenost M. Vondrákem ve 

vedení LMK. V listopadu 1960 byl proto zvolen v pořadí již 3. 

náčelníkem LMK Jaroslav Novák a podle Směrnic Svazarmu dostal 

LMK nový název „Leteckomodelářský klub Svazarmu Liberec“.  

M. Vondrák se v r. 1956 zúčastnil Mistrovství světa F1B ve 

Švédsku.  

 

 

 

M.Vondrákovi bylo ukončeno 

členství v LMK Liberec ke konci r. 

1962 (Kronika LMK 1957 – 1977).  

 

 

  

 

 

 

 

 



 13 

 Jaroslav Novák (1937) se na podzim 1960 stal třetím 

náčelníkem LMK. Po nástupu do funkce zavedl v LMK 

organizační pořádek, který zajistil přehledný systém do 

všech činností, které utvářely klubový život. Jako 

modelář se věnoval kat. volných větroňů A1 a A2 

(F1A). Každoročně zajišťoval na letišti v Liberci několik 

modelářských soutěží žákovských i veřejných: v r. 1962 

se konal 1. ročník upoutaných akrobatických modelů 

Pohár LVT, který se létal nepřetržitě do r. 1994, v r. 1969 

se na libereckém letišti konala 1. soutěž RC modelů, 

Ještědský pohár.   

V kategorii volných větroňů se Jarda Novák zařadil 

svými sportovními výsledky na soutěžích mezi přední 

modeláře v ČSR. Pro výchovu modelářského dorostu 

připravil vlastní konstrukci větroňů A1 Pingo a A2 Fér a 

s pomocí dalších členů klubu se postaral i o strojní 

vybavení dílny v prostorách klubovny starším lisem 

s raznicemi k ražení překližkových žeber pro tyto 

modely. V LMK Liberec se postupně zvýšila kvalita i 

výroba ražených žeber natolik, že mohli být uspokojováni 

zájemci i z jiných leteckomodelářských klubů. Prodejem 

ražených žeber se významně zlepšily i  podmínky pro 

rozvoj nových modelářských RC kategorií v LMK 

Liberec a dobrá finanční situace v LMK umožnila zvýšit 

výjezdy členů LMK na veřejné modelářské soutěže a tím 

rostla i kvalita sportovních výsledků LMK Liberec.  

Připomenutí podílu J. Nováka na úspěšné cestě LMK 

Liberec mezi přední leteckomodelářské kluby Svazarmu 

uveřejnil v r. 1987 říjnový měsíčník Modelář. 

 
Jarda Novák s modelem větroně vlastní konstrukce A1 

Pingo na Memoriálu Č. Holubce v r. 1973.  



 14 

Vedle vyspělých modelářů v LMK Liberec, kteří prezentovali svůj klub především na 

modelářských soutěžích, byly v LMK desítky mladých modelářů v kroužcích, kteří pod 

vedením zkušených modelářů s kvalifikací instruktora získávali u pracovních stolů v učebně a 

dílně LMK základní teoretické znalosti a praktické dovednosti pro stavbu školních modelů, se 

kterými se na libereckém letišti učili létat a připravovat na soutěže. Postupně již samostatně 

zvládli stavbu a létání s technicky náročnějšími leteckými modely.  

Práce v modelářských kroužcích byla v LMK považována za důležitý krok pro rozvoj 

technických dovedností nejmladší generace. LMK spolupracoval při náboru žáků do kroužků 

s Okresním domem pionýrů a mládeže (ODPM) a školami a zkušení instruktoři z LMK 

dokázali u většiny žáků v kroužcích vzbudit zájem o manuální práci při stavbě modelů v dílně 

i o zdravou soutěživost při létání s modely. Několik fotografií z modelářských kroužků 

připomíná tehdejší aktivity LMK na letišti a v dílně LMK v Guttenbergově ul. 

 

 

Soutěže žáků z modelářských kroužků nebo okresní či krajské modelářské přebory žáků 

organizoval LMK na libereckém letišti po dohodě s Aeroklubem Liberec často jako celodenní 

akce s nezbytným občerstvením a ohodnocením výsledků vhodnými modelářskými cenami. 

Akce s účastí přes 100 soutěžících nebyly výjimkou (na snímku dole zprava Jarda Novák a 

Gerhard Geisler předávají ocenění žákům s nejlepšími výsledky).  



 15 

Do konce 60.let minulého století byly v kroužcích LMK Liberec stavěny převážně volné 

modely A1 a F1A, zkušenější mladí modeláři pod vedením G.Geislera a V.Trnky se potom 

věnovali i stavbě a létání s upoutanými modely.  

 

Začátkem 70. let se na libereckém letišti již objevovaly jednoduché radiem řízené (RC) 

modely, se kterými začínali někteří starší modeláři. Nástup RC modelů (motorových, větroňů) 

však omezoval nedostatek a kvalita RC souprav (v té době většinou amatérských). První 

soutěž pro RC modely (M1, V1) připravil na libereckém letišti  LMK v r. 1972 a od té doby 

se RC modely staly velkým lákadlem pro řadu členů LMK. 

 



 16 

Modelář 2/1987 

Stanislav Beroun (1938) byl zvolen v 11/1971 

v pořadí 4. náčelníkem LMK. Navázal na práci J. 

Nováka, který zůstal předsedou ZO Svazarmu a 

pracoval i ve výboru LMK. Vzhledem k širokým 

aktivitám LMK řešili organizační záležitosti ZO i 

LMK často společně: výcvik modelářského dorostu 

v dílně LMK a na libereckém letišti (s U-modely na 

hřištích), organizace modelářských soutěží a 

modelářských vystoupení při různých příležitostech.  

Největší akcí, kterou společně vedli S. Beroun a J. 

Novák, byla výstavba Modelářského sportovního 

areálu (MSA) na východní straně libereckého letiště. 

Celá stavba byla realizována jako akce Z a probíhala 

v letech 1978  1981, kdy byla zakončena kolaudací. 

Členové LMK na stavbě odpracovali téměř 6000 

brigádnických hodin (zdarma, bez odměny). Práce na 

MSA pokračovaly ještě další roky, především ve 

zlepšování vnitřního vybavení provozního objektu. 

 

S. Beroun se v období 19721988 věnoval RC 

modelům (M1, V1, V2 i F3B - vlastní konstrukce a 

klasická stavba z tradičních materiálů), každoročně se 

potom zúčastnil 3-4 veřejných soutěží. Téměř každý 

rok byl nominován Českou modelářskou radou jako 

sportovní komisař na některý Přebor nebo Mistrovství 

ČR (nejčastěji RC větroně). 

Zásadní změnu do profesního života S. Berouna 

přinesly listopadové události 1989. Na Vysoké škole 

v Liberci přijal jmenování k vedení většího odborného 

pracoviště, které vedle akademických povinností mělo 

i tradičně velkou spolupráci s průmyslem. Letecké 

modelářství tak muselo jít na dlouhou dobu stranou a 

teprve důchodcovský režim zase přivedl S. Berouna 

alespoň k posezení mezi modeláře-seniory.   



 17 

V 70. a 80. letech pokračoval LMK Liberec ve výcviku modelářského dorostu v 

modelářských kroužcích a organizování veřejných soutěží na libereckém letišti pro žáky i 

dospělé. Tradičně velmi kvalitní výsledky na soutěžích dosahovali modeláři z LMK na 

soutěžích volných modelů A1 a F1A a V. Trnka spolu s G. Geislerem s upoutanými modely 

F2B.  

Od první soutěže pro RC modely na libereckém letišti se zvýšil zájem o RC větroně a RC 

motorové modely (akrobatické i makety). Velký ohlas měly technicky propracované RC 

makety (viz foto dole), které postavil Václav Janota (1938) a zúčastňoval se s nimi veřejných 

i mistrovských soutěží (dříve úspěšně soutěžil s volnými motorovými modely F1C). 

 

 

 

 

 



 18 

Nejúspěšnějším modelářem LMK Liberec byl v 70. a 80. letech    

Vladislav Trnka  (1946) 

Leteckému modelářství se věnuje od 10 let, začínal jako samouk s 

modely větroňů. Od počátku jej ale lákaly upoutané modely, které 

začal doma stavět také sám. Do kroužku v LMK přišel až ve 14-ti 

letech a pod vedením tehdejšího náčelníka LMK J. Nováka stavěl 

větroně kat. A1. Současně ale postavil i upoutaný akrobatický model 

kat. F2B. Po půl roce v kroužku se stal členem LMK, zúčastňoval se 

soutěží s větroni A1 a od 17 let soutěžně létal upoutané akrobaty F2B. 

Vystudoval strojní průmyslovou školu v Liberci. Akrobatickým 

modelům F2B se věnoval i na základní vojenské službě, kde díky podpoře velitelů byl 

uvolňován i na soutěže a brzy dosahoval vysokou sportovní úroveň. Kromě akrobatických 

modelů létal soutěžně i kategorii modelářského souboje combat. Po návratu z vojenské služby 

se již věnoval pouze akrobatickým modelům, kde se zařadil mezi republikovou špičku. Jeho 

soutěžní modely byly vždy vlastní konstrukce. Instruktorem akrobacie a dlouholetým 

partnerem na soutěžích F2B byl Gerhard Geisler z LMK Liberec a spolu většinou stáli i „na 

bedně“. Za dlouhé roky soutěžní činnosti se s akrobaty F2B zúčastnil celkem 268 soutěží, 

z nichž na 125 zvítězil. Na dalších 85 soutěžích vybojoval 2. nebo 3. místo. Na národních 

nebo federálních mistrovstvích V.Trnka vybojoval 2 stříbrné a 2 bronzové medaile. Na 

mezinárodních soutěžích jako člen repredružstva v  Polsku, SSSR, Maďarsku, Kubě a NDR si 

rovněž vylétal řadu umístění na stupních vítězů. Od počátku svého členství v LMK Liberec se 

věnoval práci instruktora v kroužcích, převážně zaměřených na upoutané modely. Navrhl 

cvičné akrobatické modely s motory 2,5 a 3,5 ccm, se kterými jeho odchovanci byli na 

soutěžích velmi úspěšní. Plánky na tyto modely proto byly zveřejněny v časopise Modelář. 

Svých zkušenosti z modelářských soutěží využil i k získání kvalifikace sportovního komisaře 

a bodovače I.tř. (vč. lektorského oprávnění ke školení funkcionářů  nejvyšších stupňů). 

Funkce sportovních komisařů a bodovačů vykonával na mnoha desítkách soutěží, včetně 

republikových mistrovství a mistrovstvích světa i Evropy, které byly pořádány v ČSSR a 

ČSR. Své modelářské dovednosti i technické znalosti uplatnil i v jiných modelářských 

odbornostech (železniční a raketové, RC auta se spalovacím motorem i RC lodě). Po ukončení 

soutěžní kariéry v r.1994 létá rekreačně s RC modely (převážně akrobatickými) a jako s 

dlouholetým věkovým i modelářským důchodcem se s ním stále setkáváme při létání s RC 

modely. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

Vladislav Trnka spolu s Gerhardem Geislerem vytvořili v LMK Liberec skupinu nadějných 

pokračovatelů v kat. F2B, jak ukazuje snímek z r. 1976 (vpředu zleva Petr Fiala, Jindřich 

Kostinec a Luboš Velc): další vývoj této skupiny ovlivnil odchod P.Fialy z Liberce (po 

Vysoké vojenské škole v Košicích se stal vojenským pilotem na tehdy nejmodernějších 

stíhačkách MIG) a tragický konec J.Kostince při parašutistickém výcviku na letišti v České 

Lípě v r. 1979. 

 

V.Trnka a G.Geisler (1943) se spolu zúčastnili mnoha soutěží upoutaných akrobatických 

modelů F2B – snímek je snímek je ze soutěže v Karl-Marx-Stadtu. 



 20 

Rozvoji kategorie RC větroňů 

(zpočátku V2 a následně F3B) v LMK 

Liberec pomohla  amatérská stavba 

relativně kvalitních RC souprav, do 

které se pustili Áda Šimek 

(elektronika) a Jirka Krupička 

(mechanika) – na snímku vlevo dole 

oba výrobci soupravy „Šimplex“ ve 

skupině členů LMK (zleva J.Kubíček, 

J.Krupička (1938), J.Dudík, 

F.Podaný a A.Šimek (1925). Na 

veřejné soutěže RC V2 

v severočeském, východočeském a 

středočeském kraji někdy jezdila 

z LMK Liberec 23 auta s až 8 

soutěžícími (V.Kaššovic, P.Kollert, 

V.Novák, J.Krupička, F.Starý, 

M.Blažek, S.Beroun, J.Skopový, 

J.Zobal, M.Přiklopil). Kategorie RC 

větroňů přilákala v r. 1973 k návratu 

do LMK Liberec i Miloše Přiklopila 

(1928), který v mladších letech byl 

v LMK Liberec velmi úspěšný v kat. 

volných motorových modelů F1C 

(byl i v republikové reprezentaci). 

Jeho RC větroně se vyznačovaly 

modelářskou kvalitou, úctyhodnými 

rozměry i velmi dobrými letovými 

vlastnostmi, které M.Přiklopil dokázal 

na soutěžích využít. 

Z kat. RC V2 modeláři brzo přešli na 

technicky vyspělejší kat. F3B, která 

vyžadovala konstrukci a stavbu 

modelů z moderních materiálů, nové 

vybavení pro vzlety větroňů i 

zvládnutí náročné pilotáže v úlohách 

vzdálenost a rychlost na vytyčené trati 

a taky spolupráci v teamu při 

treningovém a soutěžním létání. 

V LMK Liberec se brzy zformovala 

skupina, která se od r. 1980 

zúčastňovala Přeborů ČSR a vybraní 

modeláři F3B spolu s modeláři F2B 

reprezentovali severočeský kraj na 

soutěžích s GST v bývalé NDR nebo 

s DOSSAF Vladimir v bývalém 

SSSR. Na MSA LMK v Liberci se 

v r.1982 uskutečnilo družební 

trojutkání krajských teamů Svazarm-

DOSSAF a GST.  



 21 

Snímek dole je z Přeboru ČR 1980 na letišti Kladno. Vpředu ředitel Přeboru Radek Čížek 

z Kamenných Žehrovic při nástupu soutěžících, v 1. řadě soutěžících zleva Miloš Přiklopil, 

J.Skopový a P.Kollert z LMK Liberec.  

 

Rychlý technický rozvoj kat. F3B vedl k zúžení skupiny modelářů v LMK, která dosahovala 

srovnatelné výkony se špičkou v ČSR: M.Blažek, J. Zobal, J.Skopový a F.Starý. Na snímku 

dole zleva M.Blažek a František Starý na Přeboru ČR F3B 1985 (letiště Chrudim). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konec 70.let přinesl do LMK Liberec velký zájem i o další kategorii RC větroňů, létání na 

svahu. Okolí Liberce poskytuje na několika kopcích podmínky pro volnočasové, treningové i 

soutěžní létání s RC modely F3F. První veřejnou soutěž F3F zorganizoval v r. 1980 P.Kollert 

pod názvem Liberecký pohár a položil tak základ nové tradice F3F v Liberci, která vydržela 

35 let (až do r. 2015). Koncem října 1981 se konal 2. ročník této Pohárové soutěže F3F na 



 22 

Ještědském hřebeni v oblasti Rašovka (před Šámalovou hospodou) a vítr v nárazech byl i přes 

25 m/s. „Tvrdé“ podmínky na této soutěži ukazují následující snímky. Situace na 1. snímku je 

asi trochu zaranžovaná, modelář však měl jistě co dělat, aby model udržel. Další snímek 

ukazuje potřebnou „výbavu“ časoměřičů při často drsných podmínkách na těchto soutěžích. 

 
 

Po Petru Kollertovi převzali 

organizaci soutěží F3F J.Skopový, 

F.Starý a především G. Geisler. 

Mezi F3F modeláři byl Liberecký 

pohár F3F uznávanou soutěží. V r. 

1994 byl LMK Liberec pověřen 

Svazem modelářů ČR uspořádat 

Liberecký pohár F3F jako 

dvoudenní Mistrovství ČR v F3F.  

Ve skupině modelářů F3F z LMK 

Liberec dlouhodobě působí i Václav 

Novák, který po ukončení seriálu 

pohárových soutěží F3F v r. 2015 

udržuje s Gerhardem Geislerem a 

dalšími příznivci svahového létání 

tradici pravidelných „sešlostí“ na 

kopcích v okolí Liberce. Součástí 

této tradice je i „otvírání“ a 

„zavírání“ kopců na začátku a konci 

sezóny.  

 

 



 23 

Někdy na konci 60. nebo začátku 70. let v minulém století, kdy se zvýšil zájem o letecké 

modelářství, především o nové leteckomodelářské RC kategorie, byl v LMK oživen nápad 

vytvořit označení příslušnosti k LMK Liberec odznakem nebo nášivkou na bundu. 

V dochovaných dokumentech z doby, kdy letečtí modeláři byli organizováni v Modelářském 

odboru při Aeroklubu v Liberci, byl na 

tiskopisu DIPLOMu z r. 1950 nalezen 

vhodný námět na takové označení. Konkrétní 

návrh na nové označení připravil Jarda Novák 

a po upřesnění u zkušených výrobců se 

podařilo zajistit výrobu malého odznaku   ( 

10 mm) na klopu saka nebo bundy a nášivku 

na bundu. Vyrobené nášivky a odznaky 

připomínají fotografie. 

 

 

Jiří Skopový (1947, na snímku z r. 2007) byl zvolen 

začátkem r. 1983 v pořadí již 5. náčelníkem LMK (a 

současně i předsedou ZO Svazarmu tak, jak to 

vyžadovaly nové Směrnice). Vedle běžných činností ve 

vedení LMK převzal i starosti o další práce na MSA. 

V polovině 80. let se potom podařilo rozšířit dílenské 

prostory v sídle klubu (suterén domu v Guttenbergově 

ulici) pro stavbu větroňů F3B a F3F novými 

technologiemi. Rok 1990  však přinesl jiné starosti o 

LMK v Guttenbergově ul., neboť o prostory LMK 

v Guttenbergově ul. se hlásil potomek dřívějších 

uživatelů těchto suterénních prostor, kteří v nich 

provozovali noční vinárnu. Brzy se ukázalo, že restituční nárok je neoprávněný, rozhodující 

pro další existenci LMK v Guttenbergově ul. však byl nový výměr nájmu od Bytového 

podniku města, který byl pro LMK likvidační.  Bytový podnik nakonec určil termín k předání 

prostor Guttenbergova městu do 30.9.1991. Stručný popis anabáze LMK po odchodu 

z Guttenbergovy ul. je v odstavci „LMK po r. 1990“ této Kroniky.  

Jiří Skopový byl v čele LMK dlouhé funkční období 1983  2007 a v jeho druhé polovině 

zodpovídal za převedení LMK Liberec do nové struktury Svazu modelářů ČR a za 

dokončovací práce i potřebné opravy na MSA vč. zajištění jeho užívání v nových 

podmínkách. Jiří Skopový v té době patřil mezi výkonné modeláře F3B, s ostatními modeláři 

F3B z LMK se zúčastňoval veřejných i mistrovských soutěží. V družstvu severočeského kraje 

se zúčastnil družebních soutěží s GST v NDR a DOSSAF v SSSR. Na MSA LMK v Liberci 

byly pořádány soutěže jak s vysokým počtem účastníků (např. žákovské a juniorské), tak 

výběrové soutěže (např. F2B, F3B, F3F, krajské přebory, republiková mistrovství). Fotografie 

na dalších stránkách jsou z Mistrovství F3B ČR 2001 a veřejné soutěž F3B 2003.  



 24 

 

Nahoře skupinový snímek účastníků MČR F3B 2001, na dolním snímku J.Skopový vypouští 

svůj model na MČR F3B 2001 (snímek zachycuje i část startoviště s elektrickými navijáky).  



 25 

 

Porada před vyhlášením výsledků MČR F3B 2001: uprostřed F. Starý (ředitel MČR na 

MSA LMK Liberec), zleva pořadatelé a organizátoři MČR M. Hadrbolec a G. Geisler 

z LMK, zprava trenér kat. RC větroňů na Svazu modelářů ČR Tomáš Bartovský a Jiří 

Skopový, náčelník LMK Liberec.   

Organizace soutěží F3B a F3F jsou náročné jak na sportovní funkcionáře a potřebné technické 

prostředky na měřicích bázích s přenosem na centrální zpracování, tak na vyhodnocení 

výsledků. V LMK se dařilo zvládat vysoké nároky těchto soutěží díky organizačním 

schopnostem F. Starého a G. Geislera. Snímky dole ukazují modeláře F3F z LMK na svahu. 

Vlevo 

J.Skopový a 

vpravo F.Starý 

s RC větroni na 

svazích 

Javorníku (za 

kapličkou) při 

kondičním 

létání. 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

V době funkčního období J.Skopového se významně rozrostla skupina modelářů, kteří stavěli 

RC motorové modely (většinou jako polomakety) a jejich létání na MSA přilákalo diváky, 

kteří obdivovali jak modelářské zpracování podle skutečných letadel, tak pilotní dovednosti 

modelářů. S motorovými modely startovali modeláři z upraveného nízkého trávnatého 

povrchu, který si udržovali častým sekáním motorovou sekačkou. Pohled z výšky na MSA 

s  dnes již nepoužívanou kruhovou asfaltovou plochu pro upoutané modely, provozním 

objektem MSA a travnatou vzletovou a přistávací plochou pro RC motorové modely ukazuje 

první snímek, na dalších je několik vybraných RC motorových modelů. 

 

 

 

RC maketa Curtiss P-40 Kittyhawk  Michaela Novotného (1952). 

 



 27 

 

Zdeněk Dundáček (1946) a jeho maketa úspěšného čs. letadla Zlín-Akrobat z období 1960-

1970. Na snímku dole je Z. Dundáček s maketou stíhačky I-16 Rata, kterou mělo sovětské 

letectvo na začátku 2. světové války. 

 



 28 

 

 

Milan Berka (1941) u jednoho z jeho flotily větších modelů 

Stavba RC motorového modelu nebo jeho pořízení a další potřebné vybavení (motor a jeho 

příslušenství, elektronické systémy v modelu k ovládání jednotlivých okruhů řízení), RC 

souprava a další nezbytnosti k létání jsou nákladné a je proto logické, že létání s takovými 

modely vyžaduje kvalitní techniku pilotáže (přesto nejsou výjimkou havarie, které mohou být 

jak chybou pilotáž, tak technickými problémy RC modelu – vzniklé škody potom bývají 

velké). Modeláři a jejich modely jsou na MSA využívány především pro vlastní potěšení 

z létání s RC modely a příležitostně i pro různá vystoupení před veřejností. Modelářských 

soutěží se dnes modeláři LMK Liberec s RC motorovými modely nezúčastňují: důvody 

mohou být jak v požadavcích z hlediska pravidel pro jednotlivé kategorie, tak přísnost na 

vymezení letového prostoru i na provedení různých figur letového programu a jistě i časová 

náročnost soutěžního létání. Na soutěžích je vždy významným prvkem určitá soutěživost, 

která přispívá ke kvalitě výkonů jednotlivých modelářů a tento přístup při létání bez 

napsaných pravidel většinou chybí.  

Pravidelným účastníkem veřejných i mistrovských soutěží motorových RC modelů byl v 

LMK Liberec v době na přelomu století Václav Janota, který kromě stavby a létání s RC 

akrobatickými modely se věnoval RC motorovým maketám. Postavil několik velmi kvalitních 

motorových RC maket válečných stíhaček, které byly oceňovány z hlediska shody s jejich 

originály. Poté co skončila jeho soutěžní činnost (létal i v kategorii RC motorových 

akrobatických modelů), nemá LMK Liberec na soutěžích těchto kategorií žádného zástupce.  

Velkou nadějí LMK v RC akrobatických modelech F3A byl V.Volf jun. (1970), který v r. 

1987 zvítězil na Přeboru ČR a byl nominován do repredružstva F3A k účasti na Mistrovství 

Evropy. Od r. 1990 se však V. Volf jun. z LMK beze stopy vytratil.  

V r. 2006 připravil LMK na MSA rozsáhlý program „Air Show“ pro veřejnost, které se 

aktivně zúčastnilo několik desítek RC model. V programu byly ukázky prakticky všech typů 



 29 

RC modelů letadel a leteckých činností jaké se prezentují na Leteckém dni: motorové, 

větroně, aerovleky, „seskok“ na padáku, vrtulníky i modely stihaček s proudovým motorem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiří Skopový ukončil svoji roli náčelníka LMK po dlouhých 23 letech zjara 2007. 

Nejvýznamnější dokumentace z jeho funkčního období byla založena a předána novému 

výboru LMK.   

 



 30 

Ondřej Zrnovský byl zvolen 6. náčelníkem 

LMK Liberec zjara 2007.    Jako aktivní modelář 

se věnuje RC motorovým polomaketám. Navázal 

na práci J. Skopového a na MSA zorganizoval 

úspěšné akce Model Air Show 2007 a 2008. Na 

MSA LMK byla průběžně prováděny údržba a 

opravy. Dřívější soutěžní aktivity v LMK se 

většinou postupně vytratily. 

 

Po zhruba dvouletém funkčním období  skončil Ondřej Zrnovský ve funkci náčelníka LMK. 

Ve složce dokumentů o LMK z funkčního období O. Zrnovského není žádný záznam. 

Úspěšná aktivita modelářů LMK v kat. F3B v  minulých letech (soutěžní i organizátorská) 

přinesla na MSA v Liberci pověření uspořádat Mistrovství ČR F3B 2008. Pohled na řadu 

elektrických navijáků na startovišti ukazuje na vysokou účast soutěžících na této vrcholové 

akci. Na dalších stránkách jsou vybrané snímky z této významné akce na MSA. 

 

 

 



 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Rozhodčí na M ČR F3B 2008 z LMK Liberec: zleva V. Novák, J. Skopový, P. Kollert a J. 

Zobal – všichni mají zkušenosti se soutěžním létáním F3B. Výkony soutěžících i sportovních 

rozhodčích sledoval trenér kat. F3B Tomáš Bartovský (v červené větrovce na snímku dole). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

Jiří Šimek (1966) byl v r. 2009 zvolen 

7. náčelníkem LMK (pobočného Spolku 

modelářů ČR č. 94 v Liberci). Do LMK 

přišel J. Šimek se svým otcem A. 

Šimkem, (zmiňovaným již na str. 20), 

který zhotovoval relativně kvalitní RC 

soupravy „Šimplex“. J. Šimek se věnoval 

stavbě a létání s RC modely na MSA, 

neměl žádné soutěžní aktivity. Jeho 

spolupracovníkem  ve výboru LMK byl 

Pavel Šilhan. 

Výbor LMK se staral o dobrý stav MSA, 

soutěžní aktivity v LMK se však 

odehrávaly mimo vedení LMK. Před asi 

10 lety zorganizovala na MSA klubovou 

soutěž  68 soutěžících s RC větroni-

elektro, další akce od té doby 

neproběhly. Někdy po r. 2010 ožila 

činnost skupinky starších RC větroňářů 

(V.Novák, J.Zobal, M.Blažek, ..), kteří 

na MSA trenovali F3B  i var. elektro a 

zúčastňovali se veřejných soutěží na 

letištích mimo Liberec.  

V r. 2021 Jiří Šimek ze zdravotních 

důvodů z funkce odstoupil. Pavel Šilhan 

připravil tajnou volbu (per rollam e-

mailem) nového předsedy Spolku 

(LMK). Volba se uskutečnila koncem 

října, předtím byly podobným způsobem 

podávány návrhy na kandidáty – z několika navržených 

kandidátů zůstali nakonec 2. V té době měl Spolek 

modelářů č. 94 (LMK v Liberci) celkem 45 členů a 

hlasování se zúčastnilo 30 členů (z toho 3 hlasy 

neplatné). Počtem 15 hlasů byl předsedou Spolku 

modelářů č. 94 zvolen Miroslav Blažek (1957), 

dlouholetý člen LMK v Liberci a úspěšný reprezentant 

LMK v kat. F3B. Stal se tak na podzim 2021 již 8. 

náčelníkem LMK Liberec (s novým názvem Pobočný 

spolek Svazu modelářů ČR č. 94 v Liberci).  

Miroslav Blažek postavil první model větroně A3 Libella 

(ze stavebnice) asi ve 12 letech. Později začal chodit do 

kroužku LMK v Liberci, který vedl G.Geisler: v kroužku 

postavil model větroně A1 Pingo, se kterým se v r. 1972 

zúčastnil první modelářské soutěže. Ještě v r. 1972 se stal 

členem LMK s licencí OK-36-88. Po volných modelech 

větroňů se zaměřil na modely větroňů RC V1 

(jednokanálová souprava Standart a model Lion): 

následovaly modely RC V1 vlastní konstrukce, se 

kterými se již zúčastňoval soutěží okresního formátu.   



 33 

Kromě větroňů postavil i několik 

upoutaných modelů SUM na motor 

MVVS 2,5 ccm. V roce 1978 si pořídil 

amatérskou 4 kanálovou soupravu a 

začal soutěžně létat kategorii RC-V2 s 

velmi kvalitními výsledky.  

Na snímku vlevo skupina modelářů 

s modely RC V2 z LMK Liberec: 

vpředu zleva S.Beroun, M.Blažek a 

V.Novák, nad nimi zleva F.Starý, 

J.Skopový, P.Kollert a J. Zobal.  

Mirek Blažek se v LMK Liberec aktivně 

podílel na rozvoji nejnáročnější 

kategorie RC větroňů F3B. V r. 1979 se 

zúčastnil první soutěže F3B v Liberci 

(Ještědského poháru), v r. 1980 byl již 

v kat. F3B členem krajského družstva 

Svazarmu na družební soutěži s GST Karl Marx Stadt v bývalé NDR. Zvítězil na Krajském 

přeboru F3B v r. 1981 a v r. 1984 zvítězil na Krajském přeboru RC V2. S kolegou Václavem 

Novákem z LMK Liberec se v r. 1994 zúčastnil jednoho z prvních závodů F3J Europa Cupu 

v Heriedenu (NSR), kde mezi cca 50 soutěžícími obsadil 6. a V.Novák 12.místo (to již létal 

jsem se soupravou Varioprop 40 MHz). Z rodinných důvodů později modelářskou činnost 

přerušil a k létání v LMK Liberec se vrátil až po delší době díky Jirkovi Zobalovi. Jeho hlavní 

kategorií je opět F3B, začal 

se však věnovat i novým 

typům RC větroňů. Za jeden 

z největších sportovních 

zážitků považuje účast na 

velkých závodech F3B 

v Mnichově (85 soutěžících), 

kde se setkal se zakladatelem 

kat. F3B, R. Deckerem. 

V současnosti létá na 

soutěžích F3B, F3G a RC-

EV.   

Sportovní výsledky Mirka 

Blažka a jeho pozice 

předsedy LMK je v tomto 

směru určitou nadějí pro 

posílení sportovních aktivit v 

LMK Liberec. Např. 

v kategoriích RC větroňů by 

pomohli 2 až 4 mladší 

modeláři, kteří by se zapojili 

mezi zkušené borce F3B či 

F3F v LMK a tím zajistili 

perspektivu v pokračování 

soutěžního létání v LMK. 

 



 34 

Kouzlo volného letu modelu větroně 

Historie leteckého modelářství začíná stavbou a létáním s jednoduchými modely volných 

kluzáků a větroňů. V průběhu let přicházely s novými poznatky postupné změny, které 

posouvaly letectví a letecké modelářství na vyšší úroveň. V poválečném období se prakticky 

v celé ČR kopírovala konstrukce modelů volných větroňů pro soutěžní létání podle 

modelářské „školy“ Radka Čížka z Kamenných Žehrovic (u Kladna). Byly to modely větroňů 

s objemnými trupy tvarovanými jako nosný profil (modely Orlík, Káně aj.). V polovině 50. let 

minulého století vstoupila do leteckého modelářství v ČSR pravidla FAI, která přinesla 

mezinárodní kategorii pro soutěže volných větroňů F1A (v tuzemsku označovaná A2). 

Postupně se zvyšovala technická úroveň konstrukčního zpracování (materiály, stavební 

technologie a vybavenost) modelů F1A i technika vzletu a v současnosti jsou modely F1A pro 

soutěžící i finančně relativně nákladné. Kategorie různých typů leteckých modelů pro volné 

létání (větroňů, vrtulových s gumovým pohonem, ... )  je však stále lákavá pro mnoho 

modelářů bez rozdílu věku – zřejmě přitom působí zvláštní kouzlo volného letu modelu i 

snaha modelářů ukázat, jak s dobře postaveným leteckým modelem a správným způsobem 

vzletu lze ovlivnit jeho plachtění v ovzduší. V LMK Liberec byly již před  65 roky úspěšné 

skupiny modelářů v kategoriích volných větroňů A2 a modelů s gumovým pohonem (F1B). 

Příchod J.Nováka do LMK Liberec začátkem 60.let v minulém století a jeho vlastní 

konstrukce modelů větroňů A1-Pingo a A2(F1A)-Fér, které stavěli žáci a junioři 

v modelářských kroužcích, umožnili rozvoj kategorií A1 a F1A v Liberci. LMK pořádal 

každoročně několik soutěží pro tyto kategorie na libereckém letišti a liberečtí modeláři se 

v těchto kategoriích každoročně zúčastňovali významných soutěží po celé republice.  

Létání s volnými modely přináší proti jiným leteckomodelářským kategoriím ještě další efekt: 

zdravý pohyb venku v čistém prostředí. Pokud se model pohybuje v prostředí s rychlostí větru 

 2m/s, potom za dobu 3 minut samostatného letu se vzdálí od místa startu o 360 m. Modelář 

nebo jeho pomocník musí pro model doběhnout a přinést zpátky na start příštího kola a to se 

pro kat. F1A opakuje 7x. Během soutěže tak modelář absolvuje alespoň 5 km svižného 

pohybu v terénu – většinou to ale je významně delší vzdálenost, kterou má po soutěži „v 

nohách“ (vlivy rychlosti větru, termiky, hledání modelu v obtížně přístupném terénu aj.). 

Samostatná kapitola Fotogalerie kroniky LMK je proto věnována skupině modelářů z LMK 

Liberec, kteří v Liberci dlouhodobě udržovali tradici kvalitních výsledků v kategorii F1A. 

Fotografie 

ukazuje skupinu 

libereckých 

modelářů na 

Krajském 

přeboru F1A 

1980 v Žatci: 

zleva sedící 

J.Novák (1937), 

za ním stojí M. 

Forman (1951) 

a vpravo V.Fuxa 

(1947), 

O.Kučina 

(1948) a 

M.Machačka 

(1939). 



 35 

Miroslav Forman (vlevo) na Mistrovství ČR 

F1A 1980 na letišti v Chrudimi. 

Na dolním snímku Jaroslav Janů (1949), 

který zvítězil na prestižní republikové soutěži 

F1A „Memoriál Čeňka Formánka 1982“, 

konané od. r. 1945. 

 

Na dalším snímku dole jsou Miloslav 

Hadrbolec (1953), Jaroslav Janů a Jiří Šimek 

(1958) na letišti v Roudnici n/L, kde v r. 1982 

v kat. F1A Jaroslav Janů opět zvítězil . 

 

 



 36 

 
Jaroslav Janů a Miloslav Hadrbolec na Mistrovství ČSSR F1A 1982 v Martině sledují 

z prostoru startu soutěžní lety modelů..  

 

Jaroslav Janů, Jiří Šimek a Miroslav Hadrbolec na Krajském přeboru F1A 1987 na letišti 

v Roudnici n/L. 

 



 37 

 

M. Hadrbolec sestavuje soutěžní model 

F1A při tréningu na Rané – v přepravní 

bedně měl připraveny díly až pro 5 

modelů, které kompletoval podle letových 

podmínek  na soutěži.  

 
 

 

 

M. Forman a J. Janů pomáhají na startovní čáře při vzletu modelů F1A J. Šimka a M. 

Hadrbolce na Mezinárodní soutěži F1A 1982 v Sezimově Ústí. 



 38 

 

Modely F1A seřazené podle vylosovaného 

pořadí před startovní čarou. Před modely 

stojí J.Janů a M.Forman z LMK Liberec na 

soutěži v Sazené. Soutěže F1A měly 

zaběhnutá pravidla a jasný časový program 

s rozpisem jak pro jednotlivá kola, tak pro 

startoviště.   

 

Koncem r. 1980 překvapili V.Trnka a 

M.Machačka modeláře v LMK Liberec 

nápadem na založení seriálu veřejných 

soutěží „Severní liga házedel“. Získali 

podporu OV Svazarmu a organizačně vše 

připravili tak, že 1. ročník SHL začal již 

v lednu 1981. Seriál 6 soutěží se  konal vždy 

po 2 týdnech a pořadateli byly modelářské 

kluby z okresů Liberec, Jablonec n/N. a 

Děčín: 1.ročníku se zúčastnilo celkem 130 

soutěžících. O soutěže SHL byl velký 

zájem, v dalších ročnících přesahoval počet 

soutěžících číslo 200 (max. 298 soutěžících 

byl v r. 1988). Pro přehledné zpracování 

výsledků byla využita výpočetní technika 

(1981-1989 V. Trnka, 1990-2005 J.Šimek, 

od r. 2006 P.Budai). Snímek dole ukazuje 

skupinu modelářů z LMK Liberec na 2. ročníku SLH na libereckém letišti (soutěžící, 

pořadatelé, časoměřiči): vzadu zleva M.Hadrbolec, M.Forman, paní Hadrbolcová, J.Skopový, 

M.Machačka, Z.Dundáček, V.Trnka, vpředu zleva M.Blažek, J.Šimek, V.Novák s vnukem a 

mladý modelář s házedlem v jedné ruce a v druhé s plastovou taškou s náhradními házedly.  

 



 39 

 

Soutěžící senioři z LMK Liberec na 3.ročníku SHL v zimních podmínkách: vzadu zleva 

J.Janů, M.Hadrbolec, P.Kollert (1947) a V.Trnka, vpředu zleva M.Blažek a J.Šimek.  

 

Již o něco starší M.Blažek, Z.Sedlák (1947) a M.Hadrbolec na některém z pozdějších ročníků 

SHL na libereckém letišti se zbytky sněhu. Většina modelářů přišla na soutěž s několika 

házedly, aby měli náhradu za příp. poškozené (ale i ulétnuté) modely – při šetrném zacházení 

mohla být házedla uložena i v plastové tašce (viz vpravo na zemi). 

 

 



 40 

Nejvýznamnějším úspěchem modelářů F1A z LMK Liberec bylo vítězství Jaroslava Janů 

na Mistrovství ČR F1A v r. 1995 v Senici na Hané.  

Snímek vlevo je  vlevo je z Mistrovství ČR 

F1A 1999 v Senici na Hané: s pohárem je 

Jan Vosejpka z Plzně, vedle něj Jiří Šimek a 

Miloslav Hadrbolec, vpředu v pokleku jsou 

Miroslav Forman a Jaroslav Štěpán (1964).   

Snímek vpravo zachycuje situaci před vzletem 

modelu na soutěži F1A: J.Janů s vlečnou 

šňůrou a navijákem, M.Hadrbolec jako 

pomocník s modelem F1A J.Janů. 

 

Miloslav Hadrbolec na soutěži F1A v srpnu 2009 ve Všechově u Tábora. 



 41 

Skupina F1A z LMK Liberec se 

pravidelně zúčastňovala tradičních 

soutěží F1A na letišti v Hořicích. 

Snímek ukazuje část výsledkové 

listiny na Memoriálu Josefa France 

2010, kde J.Janů a J.Šimek zůstali 

„pod bednou“ až při rozlétávání.  

 

 

 

 

 

Zajímavostí na Memoriálu JF 2010 byly výkony 

v kat. F1B, kde 2. místo obsadila mladá modelářka: 

vzlet jejího modelu ukazuje snímek vpravo, výsledky 

na snímku nahoře. 

 

 

 

 

 

Memoriál Josefa France 2011 na letišti v Hořicích: nástup soutěžících při zahájení soutěže. 

 



 42 

 

Nejzkušenějším členem skupiny F1A z LMK Liberec je Jaroslav Janů, nejmladším v 

liberecké skupině F1A je Jaroslav Štěpán – za J.Štěpánem sedí v „křesle“ M.Forman. Snímky 

jsou ze soutěže Memoriál Josefa France v Hořicích, která se konala v květnu 2011. 

 

 

 

Skupina modelářů F1A z LMK Liberec se 

dlouhodobě a úspěšně prezentovala na 

významných krajských i republikových 

soutěžích. Kromě připomenutých úspěchů 

Jaroslava Janů to lze doložit i soutěžními 

výsledky Miroslava Formana v období  

více než 30 let jeho působení ve skupině 

F1A:  

2. místo  na Memorialu Č. Formánka 1977 

1. místo na KP F1A 1982 v Žatci  

3. místo na KP F1A 1985 v Roudnici n/L.  

2. místo na KP F1A 1986 v Roudnici n/L.  

2. místo na KP F1A 1989 v Roudnici n/L. 

2. místo na Memorialu Č. Formánka 1989  

 

Na snímku vlevo je M. Forman na soutěži 

F1A Český pohár 2015 na letišti v Hořicích 

v dubnu 2015. 



 43 

ZÁVĚR 

Pokračování Kroniky LMK v Liberci zahrnuje dlouhé období 1977 až 2021, tj. 44 roků a 

navazuje na Kroniku LMK V Liberci pro období 1957 až 1977 (ta existuje v listinné formě a 

celá je oskenovaná). Sestavování Kroniky LMK 1977-2021 bylo, zejména po r. 1990, dosti 

komplikované. Chybí písemné podklady (záznamy z jednání výborů, roční hodnocení a pod.) 

a pokusy získat nějaké informace od pamětníků byly většinou neúspěšné. Část dokladů o 

různých jednáních z funkčního období J. Skopového a seznam členů LMK předal J. Skopový 

svému nástupci a tyto doklady se předávaly při obměně vedení LMK až k současnému 

předsedovi Spolku modelářů ČR č.94 M. Blažkovi bez jakéhokoliv doplnění (zřejmě něco 

mohlo být zaznamenáváno někde v pro mě nedostupné elektronické formě). Kroniku z období 

po r. 1990 jsem sepisoval z poznámek při diskuzích s pamětníky a s využitím fotografií od 

pamětníků. Velký balík fotografií mi poskytl Vláďa Trnka, něco i s poznámkami jsem dostal 

od Gerdy Geislera, Mirka Blažka a Vaška Nováka. Do poslední kapitoly FOTOGALERIE 

„Kouzlo volného letu větroně“ poskytli fotografie Jaroslav Janů, Miloslav Hadrbolec a 

Miroslav Forman, podstatné informace k SHL (házedla) mi poslal Vláďa Trnka. Významné 

byly i diskuze a poznámky od Jardy Nováka a velkou pomocí byly poznámky k již sepsaným 

částem této Kroniky o jednotlivých obdobích a úpravách oskenovaných fotografií od Vláďi 

Trnky. Všem jmenovaným děkuji za jejich spolupráci. 

Kroniky LMK Liberec 1957-1977 a 1977-2021 v elektronické formě by mohly být uloženy na 

www stránkách současného Spolku modelářů ČR č.94 jako doklad o vzniku, vývoji a 

výsledcích našeho LMK: způsob a formu ponechám na současném výboru Spolku-LMK 

Liberec. 

V Liberci 5.5.2022        Standa Beroun  


